¹⁶¹ Ad esempio, il moto riceve la sua specie dal termine, ma può essere più o meno intenso; così la salute riceve la specie dal suo termine (le buone disposizioni del corpo animale), e ammette delle gradazioni.

¹⁶² Ad esempio il caso di una forma sostanziale, perché essa determina in modo tale il soggetto che non ammette gradazioni (ad esempio, un'anima non è posseduta in modo graduato – di più o di meno – da un corpo, ma sempre nella stessa misura).

¹⁶³ Ad esempio, il caso di una forma geometrica (la forma triangolare, ad esempio, non è posseduta in modo graduato – di più o di meno – da un corpo, ma sempre nella stessa misura).

¹⁶⁴ Ad esempio il caso dell'abito della scienza, che non determina in modo sostanziale l'uomo e non implica in se stesso una indivisibilità.

¹⁶⁵ Ad esempio, la scienza può estendersi a un numero maggiore o minore di realtà.

getto a cui appartengono, in base al grado di possesso da parte del soggetto¹⁶⁶.

Presentate tutte le possibilità, Tommaso deve ora stabilire in quale di esse si collochino le virtù: esse possono aumentare in se stesse e/o nel soggetto che le possiede oppure no?

La risposta data dal nostro autore nella *Somma teologica* è la seguente:

Stando a quanto si è detto sopra¹⁶⁷ a proposito dello sviluppo degli abiti, una virtù può dirsi maggiore o minore sotto due aspetti: primo, in se stessa; secondo, dalla parte del soggetto in cui si trova. Se è considerata in se stessa, allora la grandezza di una virtù viene misurata in base agli oggetti a cui si estende. Ora, chiunque abbia una virtù, p. es. la temperanza, la possiede in rapporto a tutti gli oggetti a cui la temperanza si estende. [...] la virtù non ammette il più e il meno [...] poiché la virtù consiste essenzialmente in un massimo. Se invece si considera la virtù dal lato del soggetto che ne partecipa, allora essa può risultare maggiore o minore sia per la diversità dei soggetti, sia rispetto ai vari tempi, se si tratta del medesimo soggetto¹⁶⁸.

¹⁶⁶ Ad esempio, la salute può essere posseduta dal soggetto in grado maggiore o minore.

¹⁶⁷ Cf. *STh*, I-II, q. 52, a. 1.

¹⁶⁸ «Secundum ea quae dicta sunt supra [q. 52 a. 1], cum de intensionibus habituum ageretur, virtus potest dupliciter dici maior et minor, uno modo, secundum seipsam; alio modo, ex parte participantis subiecti. Si igitur secundum seipsam consideretur, magnitudo vel parvitas eius attenditur secundum ea ad quae se extendit. Quicumque autem habet aliquam virtutem, puta temperantiam, habet ipsam quantum ad omnia ad quae se temperantia extendit. [...] virtus non recipit magis et minus [...] eo quod ratio virtutis consistit in maximo. Si vero consideretur virtus ex parte subiecti participantis, sic contingit virtutem esse maiorem vel minorem, sive secundum diversa tempora, in eodem; sive in diversis hominibus»: *STh*, I-II, q. 66, a. 1, co., II, 614.